Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die VII aprilis MDCXXVII, Pontificatus nostri anno IV.

Bullarum, 13, pp. 537-538.

24

Romae, 4 aprilis 1628.

Urbano Papa VIII. Breve dado en favor de la Provincia de Agustinos de la Provincia de Mechoacán, mandando observar la alternativa en la provisión de cargos capitulares.

Urbanus Papa VIII¹⁸⁸. Ad futuram rei memoriam. Alias felicis recordationis Gregorio Papa XV Praedecessore¹⁸⁹ nostro pro parte tunc existentium Prioris et Procuratoris Generalium Ordinis Fra-

188) cfr. nota 162.

189) cfr. doc. núm. 18.

trum Eremitarum Sancti Augustini exposito¹⁹⁰, quod alias ad Congregationem Venerabilium fratrum nostrorum, tunc suorum S. R. E. Cardinalium negotiis Episcoporum et Regularium praepositorum delatum fuerat, in Provincia de Mechoacan, in Indiis Occidentalibus, inter fratres dicti Ordinis super electione et distributione Provincialatus, dignitatum aliorumque officiorum Ordinis et Provinciae huiusmodi diversas controversias exortas esse, maioresque verisimiliter exoriri posse.

Idem Gregorius Praedecessor discordias huiusmodi de medio tollere, ac pacem et quietem inter ipsos fratres confovere volens, de eorumdem Cardinalium consilio per suas in simili forma Brevis expeditas literas, quod ex tunc de caetero perpetuis futuris temporibus electione Provincialium, dignitatum et officiorum Provinciae praedictae de Mechoacan fierent alternative ex qualibet parte, scilicet pro una ex fratribus, qui nati in Hispania, inibi vel in Indiis habitum suscepissent¹⁹¹, pro altera ex iis, qui in Indiis nati essent, criollique vulgariter nuncupabantur¹⁹², ita ut in quolibet capitulo a Provincialatu usque ad ultimum officium praedicti Ordinis et Provinciae dignitates et officia, quae distribuenda essent, alternatim inter dictas partes distribuerentur; quae alternativa in tunc proximo capitulo post intimationem literarum praefatarum celebrando, a parte criolorum initium haberet, et alias, prout in dictis literis, quarum tenores praesentibus pro sufficienter expressis haberi volumus, plenius continetur.

Cum autem, sicut pro parte dilectorum filiorum Fratrum dicti Ordinis in Hispaniis natorum nobis expositum fuit, ante emanatas literas praedictas per ipsos Cardinalibus praedictis expositum fue-

190) cfr. doc. núm. 18, notas 147-148.

191) Es contradictoria la postura de los agustinos españoles y criollos de América y Filipinas, aunque por otra parte no puede negarse la ventaja que tomaron en esto los criollos residentes en las Islas. Tratándose de la Provincia de Mechoacán, en México, fueron los españoles los que exigían la alternativa en los cargos; lo contrario sucedía, y con buena lógica, en el Archipiélago Magallánico: cfr. GARCÍA, *Crónica de la Provincia de México*, en *AHHA*. 6 (1916) pp. 375-376.

192) Tanto el breve de Gregorio XV [cfr. doc. núm. 18] como éste de Urbano VIII surtieron en la práctica efectos negativos, pues una vez llegados estos documentos a México, y luego a Filipinas, los *criollos* suplicaron a S. S. la oportuna revocación, quejándose de que los religiosos que pasaban de España a Indias eran en gran parte ancianos e incapaces de aprender las lenguas diversas, que se usaban en los ministerios administrados por los agustinos.

rit dilectum filium Martinum de Aragonia dicti Ordinis professorem, in Provincia praedicta a quodam Nicolao de Sancto Angelo, tunc temporis Priore Generali, eiusdem Ordinis Visitatorem deputatum supradictae alternativae observantiam de triennio in triennium a criollorum parte inchoandam, antequam ad ipsos Cardinales fuerit petitus vel habitus recursus, ex sui officii praescripto ordinasse, cuius ordinationis vigore criolli praefati officia et dignitates fuerunt consecuti, quos modo literas praefatas, nonnisi post eorum triennium expletum, ut alio subsequenti triennio, in grave eorumdem Fratrum in Hispaniis, ut praefertur, natorum praeludicium, Religionis officia retineant, intimaturos propter mundanam calliditatem suspicantur.

Nos, pro nostri pastoralis officii debito, Fratrum in Hispaniis natorum huiusmodi indemnitati ex aequitate distributiva, ut par est, consulere, ipsosque Fratres specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutos fore censentes, supplicationibus illorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de eorumdem Cardinalium consilio triennium praedictum, quod a parte criollorum initium habere per literas Gregorii praedecessoris huiusmodi, ut praefertur, decretum existit, a die datae earumdem literarum currere debere, ita ut criollorum triennio nunc currente, statim expleto, dictae Provinciae officia Hispanorum parti omnino devolvantur, salvis alias remanentibus literis praefatis; sicque, et non aliter, in praemissis ab omnibus et singulis dictae Provinciae Superioribus et fratribus inviolabiliter observari, atque ita per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, iudicari et deffniri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.